(Basılmamış doktora tezi), Câmi'atü Ümmi'l-Kurâ, Külliyyetü's-şer'î'a, Mekke, 1402/1986; Muhammed Sami Salih et-Tavîl, *Delâletü Hurûfi'l-atfi ve Eseruhâ fi ihtilâfi'l-fukahâ*, (Basılmamış yüksek lisans tezi), Câmi'atü'n-necâh el-vataniyye, Nablus, 2009.
- 10 Mütekaddim âlimlerden olan Herevî (v. 415/1024) sadece harfleri konu alan ilk çalışmayı yapmıştır. Kitabının ismi *Kitâbü'n-nüzhe fî ilmi'l-huruf*'tur. Bu eserinde Herevî me'âni ve mebâni harflerini ayırmadan bütün harfleri ele almıştır. (Bkz. Herevî Ali b. Muhammed en-Nahvî, *Kitâbü'n-nüzhe fî ilmi'l-huruf*, thk. Abdülmünim, Dımaşk: Mecme'u'l-lüğati'l-Arabiyye, 1413/1993). Daha sonra İbn Ümmi Kasım el-Murâdî'nin (v. 749/1348) kaleme aldığı *el-Cenâ'd-dânî fî hurûfi'l-me'ânî*, isimli meşhur eseridir. Muradî bu eserinde bütün harfleri teferruatıyla zikretmiştir. (Bkz. Muradî, Ebû Muhammed Bedrüddin Hasan b. Kasım b. Abdillâh b. Ali, *el-Cenâ'd-dânî fî hurûfi'l-me'ânî*, thk. Fahrüddin Kabâve, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1413/1992).
- 11 Cevherî, Ebû Nasır İsmail b. Hammâd, *es-Sehâh Tâcü'l-Lüğa ve Sihâhü'l-Arabiyye*, thk. Ahmed Abdülğafur Attar, (Beyrut: Dârü'l-İlmî, 1997), 4/1342.
- 12 Zebidî, Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzak el-Hüseynî, *Tâcü'l-Arûs*, (b.y.: ts.), 23/129.
- 13 Hârizmî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Yusuf el-Belhî, *Mefâtihü'l-ulûm*, tah. İbrahim el-Ebyârî, (b.y.: Dârü'l-Kitâb el-Arabî, ts.), 63.
- 14 İbn Sîde, Ebü'l-Hasan Ali b. İsmail, *el-Muhassas*, thk. Halil İbrahim Ceffal, (Beyrut: Dârü ihyâi't-türâsi'l-arabî, 1417/1996), 4/225.

II- Harfin Delaleti ve Kısımları

Hükme delaleti noktasında harfler, isim ve fiil gibi değildir. İsim ve fiil kalıpları doğrudan hükme delalet etse de harfler, tek başına hükme delalet etmez. Abdestte yüz, el ve ayakların yıkanması ve başın meshedilmesinin vacip oluşu fiilin emir kalıbından, bunlar arasında tertibin gerekli olup olmaması ise vâv harfinden anlaşıldığı gibi.

ifadesinden bağımsız, tam/eksiksiz bir cümledir ve anlamı geneldir. Dolayısıyla çocuğu da kapsamaktadır. O halde çocuğun malından da zekât verilmelidir.

Çocuğun malında zekâtın vacip olduğunu; ancak çocuk âkıl bâliğ olduktan sonra çocukluk dönemindeki zekâtın tümü aynı anda verilir diyen başka bir görüş vardır. İbn Mes‘ûd (v. 32/652) ve Evzâî (v. 157/774) gibi fakihlerin içtihadı olan bu görüş, diğer iki görüşü de içine almaktadır.³³ Esasen bu görüş hem zekâtı veren hem de alan kişiler için daha makuldür. Zira hak sahiplerinin hakkı zayi olmadığı gibi çocuk baliğ olduktan sonra rıza ehliyetine sahip olur ve görevini ifa eder.

1.1.3.

Bu farklı görüşlerin meydana gelmesinin sebebi Kur'ân'ın zahirinin rivayet edilen sünnetle teâruzundan ve vâv harfine yüklenen anlamdan kaynaklanmaktadır. Farklı görüşlere konu olan âyet şöyledir:

36 Bkz. Cassâs, Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî, *el-Fusûl fi'lusûl*, (b.y.: Vizâretü'l-evkâfi'l-Kuveytiyye, 1414/1994), 1/84; Tûfî, Ebü'r-Rebî' Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd, *Şerhu Muhtasari'r-Ravda*, thk, Abdullah b. Abdilmuhsin, (b.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1987), 2/43.

37 Zekeşî, *el-Bahrü'l-Muhît*, 2/191.

38 Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed, *el-Müstesfâ*, thk. Muhammed Abdüsselam Abdüşşafi, (b.y.: Dârü'lKütbi'l-İlmiyye, 1413/1993), 85.

39 Nevevî, *el-Minhâc*, 16/218.

“Üzerine Allah’ın adı anılmadan kesilen hayvanlardan yemeyin. Kuşkusuz bu büyük günahdır.”⁴⁰

Âyette bulunan “وإنه لفسق” ifadesinde kullanılan vâv harfi farklı görüşlere göre istînaf atıf ve hâl edatı olarak kabul edilmiştir.

süren Malikî fakihlere göre, yol keserek insan öldürenler ya da mallarını çalanlar veyahut onları korkutanlar, imamın âyette zikredilen cezalardan takdir edeceğiyle cezalandırılırlar. Bu görüşe göre yol keserek halkın malını zorla alanlara imam, öldürme cezası verebilir.⁷⁷ Nitekim Kurtubî (v. 671/1273) ve İbn Kesîr (v. 774/1372)

72 Şevkânî, *Neylû'l-Evtâr*, 8/275.

73 Eşmûnî, *Şerhu'l-Eşmûnî*, 2/365.

74 Komisyon, (Kuveyt: *el-Mevsu'atü'l-fikhiyyetü'l-Kuveytiyye*, Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şüûni'l-İslâmîyye, 1427), 17/153.

75 Âyetin Arapça metni: “إنما جزاؤا الذين يحاربون الله ورسوله ويسعون في الأرض فسادا أن يقتلوا أو يصلبوا أو تقطع أيديهم وأرجلهم من خلاف أو ينفوا من الأرض” *Mâide*, 5/33.

Ayrıca ilâ, fî, min ve bâ harflerinin yerine de kullanılmaktadır.⁹⁸ Kol dirseklerinin ve

maktadır. (Ebü'l-Hüseyn, *el-Mu'temed*, 1/308.)

92 Hattâb, *Mevâhibü'l-Celîl*, 1/207.

93 Buhârî, *Sahihu'l-Buhârî*, 1/48.

94 Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyin, *el-Mahsûl*, thk. Taha Cabir Feyyaz, (b.y.: Müessesetü'r-risâle, 1418/1997), 3/164.

95 Râzî, *el-Mahsûl*, 1/379.

96 Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed, *el-Menhûl min ta'likâti'l-usûl*, thk. Muhammed Hasan Heyto, (Beyrut: Dârü'l-fikr, 1419/1998), 146.

97 İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 1/93.

98 Eşmûnî, *Şerhu'l-Eşmûnî*, 2/73.

ayak aşık kemiklerinin abdestte yıkanıp yakınmaması ile ilgili tartışma, ilâ harfinin anlamından kaynaklanan bir ihtilafıdır. Ancak bu ihtilaf dört mezhep fakihleri arasında olmadığı için buna değinmeyeceğiz.

2.2.1.

b.y.: Dârü'l-Fikr, ts.
- Basrî, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ali et-Tayyib, *el-Mu'temed fî usûli'l-fikh*, thk. Halil el-Meyyis, 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1403.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Muhammed Züheyr, 9 Cilt. b.y.: Dâru Tevki'n-Necât, 1. Basım, 1422/2001.
- Cessâs, Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî, *el-Fusûl fi'lusûl*, 4 Cilt. Kuveyt: Vizâretü'l-evkâfi'l-Kuveytiyye, 1414/1994.
- Cevherî, Ebû Nasır İsmail b. Hammad. *es-Sihâh tâcü'l-lüğa*. thk. Ahmed Abdülğafur Attar. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'l-İlm, 1987.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali ez-Zeyn eş-Şerif, *Kitâbü't-Ta'rîfât*, Beyrut: Dârü'l-mektebeti'l-ilmîyye, 1983.
- Cüveynî, Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf b.

Şeyh Ali Muhammed Mu'avvid. 19 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1999.
- Mergînânî, Ali b. Ebî Bekir el-Fergânî. *el-Hidâye*. tah. Tallâl Yusuf. 4 Cilt. Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Mevsilî, Abdullâh b. Mahmud b. Mevdud, *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr*, 5 Cilt. Kahire: Matba'atü'l-Halebî, 1356/1937.
- Muradî, Ebû Muhammed Bedrüddin Hasan b. Kasım b. Abdillâh b. Ali, *el-Cenâ'd-dânî fî hurûfi'l-me'ânî*. thk. Fahrüddin Kabâve, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1413/1992
- Müslim, Ebü'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccac. *el-Câmi'ü's-sahîh*. thk. Muhammed Fuat, 5 cilt. Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.

- Nevevî, Ebû Zekerıyyâ Muhyuddin b. Şeref en-Nevevî. *el-Mecmu' şerhu'l-Mühezzeb*. b.y.: Dârü'l-Fıkr, ts.
- Orhan, Fatih, *Arap Dilinde Hurûfu'l-Meânî ve Fıkhî İhtilaflardaki Rolü*, Ankara: Akademişyen Kitabevi, 2018.
- Pezdevî, Ebü'l-Hasen Ebü'l-'Usr Fahrü'l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn. *Kenzü'l-vüsûl ilâ ma'rifeti'l-usûl (Usûlü Pezdevî)*, Karaçi: Mir Muhammed Kütüphanesi, ts.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyin, *Mefâtihü'l-Ğayb*. Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1420.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyin, *el-Mahsûl*, thk. Taha Cabir Feyyaz, b.y.: Müessesetü'r-risâle, 1418/1997.
- Sahnûn, Abdüsselam b. Said b. Habib et-Tenûhî, *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*. 4 Cilt. b.y.: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, yy., 1994.
- Sem'ânî, Ebü'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdilcebbar b. Ahmed, *Kavâti'ü'l-edille fi'l-usûl*, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmail. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1999.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl. *el-Mebsût*. 30 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1993.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl. *Usûlü's-Serahsî*. 2 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, ts.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. el-Abbas b. Osman, *el-Üm*, 8 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1410/1990.
- Şâşî, Nizâmüddin Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. İshak. *Usûlü's-Şâşî*. Beyrut: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî, ts.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdullah. *Neylü'l-evtâr*. thk. İsmâuddin es-Sebâbitî, 8 Cilt. Mısır: Dârü'l-Hadis, 1993.
- Şirbînî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti meâni elfâzi'l-Minhâc*. 6 Cilt. b.y.: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Tûfî, Ebü'r-Rebî' Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd. *Şerhu Muhtasari'r-Ravda*. thk, Abdullah b. Abdilmuhsin, 3 Cilt. b.y.: Müessesetü'r-Risâle, yy., 1407/1987.
- Urâbî Ahmed, "Hurûfu'l-Me'ânî'nin Çok Anlamlılıkta Etkisi" Çev. Ömer Acar. Ankara Üniversitesi İlahiyat fakültesi Dergisi, 52: 2 (2011), ss. 333-352.
- Useymîn, Muhammed Salih b. Muhammed, *eş-Şerhü'l-mümti' alâ Zâdi'l-Müstakni'*, 15 Cilt. b.y.: Dâru İbnü'l-Cevzî, 1428.
- Zebîdî, Muhammed b.